Circuli Tubing. 1787. 1790., excerptendas et hic dentio cum hominibns doctis cōmunicandas permisit; quin etiam continuationem Scholiorum in libr. VI. Elementorum, quam penitus elaboratam nondūn typis exprimere potuit, mecum communicare, et eius quoque liberuna usum concedere dignatus est, praeterea obseruationes etiam et varia passim in reliquos Euclidis libros notamina inspicienda nostrisque usibus adhibenda dedit, et omnem hunc laborem tanto studio adiuvit, ut, quidquid ex ea ad solidioris geometriae studiosos redundaturum esse speramus utilitatis, illi nobiscum huic potissimum viro acceptum referre debeat^{*)}). Gratus etiam fateor, multum me debere amicitiae viri in rebus mathematicis versatissimi, Carol. Frider. Hauber, Professoris Schönthaliensis, qui collectam a se historiam tentaminum circa theoriam parallelarum mecum communicare, eiusque usum concedere, et permettere etiam voluit, ut, quae ipse docuerat in Dissertatione publica Tubingae 1793. habita, „Propositionum de rationibus inter se diversis demonstrationes“ hic dehinc lectori offerrentur. His opibus instructo pauca erant, ubi meas qualescumque obseruationes addere possem, et id potius curandum videbatur, ne nimia copia lectori taedium crearetur. Ut vero omni, qua par est, diligentia opus typis exprimeretur, humanissime ac benevolentissime curandum suscepit vir doctissimus mihiique amicissimus, G. A. Diesterweg, de

^{*)} Ex quo haec scripseram, placide obiit v. Kal. Octebr. 1821. vir morum probitate pariter atque eximia eruditione insignis, cuius memoriam, qui eum norunt, omnes religiose colere nunquam desistent.

Mathesi, quam Bonnae publice profitetur, dum meritissimus. Illud praeterea rogamus lectores, ut si qua forte utilis adhuc visa observationio nos effugerit, aut aliud quid minus perfectum esse videatur, atque huic operi et Euclidis manibus conveniat, id homini scholastico plurimis laboribus distento, qui non nisi subsecivas horas in hunc librum impendere poterat, aequi iudices ignoscere velint. In animo quidem fuit, reliquos etiam Elementorum libros, aut certe XI. ac XII. subiungere, at per mutatas muneras mei rationes, novis subinde accedentibus negotiis, facere id non licuit. Scripsi Stuttgardiae d. 5. Aug. 1820.

I. G. CAMERER Gymnasii Professor.

Quum iam conscriptae essent hae qualescunque in sex primos elementorum libros observationes, in lucem prodiit Chrestomathia Geometrica edita a viro doctissimo, quem modo nominavimus, Haubero. In qua quum praeter alia propositiones 1—26. libri I. e Proclo, Savilio, Pfeidereri schedis mscptis iisdem, quibus et nos usi sumus, et ipsius Hauberi observationibus copiosissime et longe uberioris, quam nostrae rationes patiebantur, illustratae sint, multa tamen etiam ex hoc libro doctissimo excerpere, et in nostrum usum convertere adhuc licuit.

De Euclide Geometra notitia historica
collecta potissimum e Proclo, Savilio, Fabricio,
Scheibelio.

Euclidem Geometram haud raro, quod etiam primae operum eius editiones, quas supra iam notavimus, probant, eundem esse crediderunt, atque Euclidem illum Socraticum, Megaris natum, cuius vitam descriptsit Laertius libro secundo, et iisdem fere verbis Suidas v. Εὐκλείδης. De Megarensi isto Euclide ita habet Diogenes Laertius L. II. Segm. 106. Εὐκλείδης ἀπὸ Μεγάρων τῶν πρὸς Ἰσθμῶν, ἦν Γελώς κατ' ἐνίους. — Πρὸς τοῦτον φησὶν ὁ Ἐρμόδωρος ἀφίκεσθαι Πλάτωνα καὶ τοὺς λοιποὺς φιλοσόφους μετὰ τὴν τοῦ Σωκράτους τελευτὴν κ.τ.λ. Ad eundem etiam pertinent illa Tauri philosophi apud Gellium Noct. Att. L. VI. c. 10. „Decreto, inquit, suo Athenienses caverant, ut, qui Megaris civis esset, si intulisse Athenas pedem prehensus esset, ut ea res ei homini capitalis esset. Tanto Athenienses, inquit, odio flagrabant finitimorum hominum Megarensium. Tum Euclides, qui indidem Megaris erat, cum advesperasceret, Athenas ad Socratem commeahat“ etc. Atque huius ipsius decreti meminisse videtur Thucydides Histor. L. I. c. 139. sqq. ubi inter potissimas causas belli Peloponnesiaci hanc quoque fuisse refert. Itaque praeter reliqua v. c. morum diversitatem ipsa temporum ratio vetat Euclidem Geometram pro eodem sumere cum Socratico illo aut Megarensi Euclide. Proclus enim libr. II. Commentar. in libr. I. Elementor. refert:

Εὐκλείδης ὁ τὰ στοιχεῖα συναγαγὼν νεώτερος
 μέν εστι τῶν περὶ Πλάτωνα, e quibus nominat
 maxime Eudoxum et Theaetetum, πρεσβύτερος
 δὲ Ἐρατοσθένους καὶ Ἀρχιμήδους, quin, ut
 rem exactius definiret, addit: γέγονε δὲ οὗτος
 ὁ ἀνὴρ ἐπὶ τοῦ ποίητον Πτολεμαίου, et notam
 illam historiam affert de Ptolomaeo compendio-
 siorem ad geometriam viam desiderante, quam
 haud dari regiam (μὴ εἶναι βασιλεὺην ἀτραπὸν
 σπὶ γεωμετριῶν — ut Savilius habet — nam in
 editione Procli graeca p. 20. verba truncata ha-
 bent tantum Πτολεμαῖος ἥρετό ποτε αἰτὸν,
 si τις εστι περὶ γεωμετριῶν, in editione latina
 plenius p. 39. verba conservata sunt) Euclides
 responderit. Unde, quum ab initio belli Pelo-
 ponnesiaci ad initium regni Ptolemaeorum in
 Aegypto plus quam centum anni effluxerint,
 nequit profecto noster Euclides idem esse cum
 Megarensi illo, qui noctu ad Socratem ventitare
 solebat. Hinc etiam patet, errorem aliquem
 inesse illi Valerii Maximi loco libr. VIII. c.
 12. 1., ubi narrat, Platonem conductores sacrae
 aiae (quam nempe quum cubicae figurae esset,
 Philopono referente Delii duplicare iussi erant)
 de modo et forma eius secum sermonem con-
 ferre conatos ad Euclidem Geometram ire sus-
 sissee. Quae relatio eo etiam nomine erroris
 convincitur, quod ipsum quidem Platonem de
 cubo duplicando laborasse constat, de Euclide
 autem nihil tale narratur. Atque ita quidem
 novimus, quis Euclides non fuerit, quis autem
 ille fuerit, qua patria ortus, haud liquet. Savilius
 ait, ex media certe Graecia natum existimo,
 qui tam presse, tam accurato verborum delectu
 scripsерit, ut ab eius formulis phrasibusque

nemo posterorum et in mathematicis excellentium virorum unquam vel latum unguem discessisse videatur. De aliorum opinionibus, qui vel Alexandrinum, vel Tyrium, vel Siculum e civitate Gela oriundum eum esse, at nullis probabilibus argumentis volunt, videatur Fabric. Biblioth. Graeca curante Harless. Vol. II. p. 44. et in Not. a. p. 46. Id autem ex Proclo L. II. p. 19. Edit. Graec. et p. 38. Edit. Latin. scimus, floruisse eum tempore Ptolemaei Lagi, quo regnante Alexandriae primus omnium celebrem illam scholam mathematicam aperuisse dicitur, e qua postea tot tantique nominis geometrae prodierunt. Moribus eum, Pappus in prooemio in libr. VII. Collect. Mathem. p. 251. ait, fuisse mitissimis, benignum erga omnes, praesertim eos, qui mathematicas disciplinas aliqua ex parte augere et amplificare possent, ut par est, non contentiosum ($\piροςχρουστικὸν$), sed accuratum, non arrogantem. Inter scripta, quae Eucli*d*i tribuuntur, maximam famam obtinuerunt libri tredecim Elementorum, quibus plerumque subiuncti sunt duo, qui Hypsicli Alexandrino vulgo tribuuntur de quinque corporibus regularibus libri. Antequam de iis disserat, Proclus p. 19. Edit. Graec. aut apud Barocium l. II. c. 4. nominat eos, qui ante Euclidem vel generatim de Geometria bene meriti sunt, vel etiam scriptis elementis inclaruerunt, quos hic quoque referre liceat, nempe Thalem, Ameristum Stesichori poëtae fratrem, Pythagoram, Anaxagoram Clazomenium, Oenopiden Chium, Hippocratem Chium, qui lunulae quadraturam invenerit, et primus elementa con-

XVIII

scripserit, Theodorum Cyrenaicum, Platonem, et qui eodem fere tempore vixerit, Leodamatum Thasium, Architam Tarentinum, et Theaetum Atheniensem. Leodamante porro iuniorum fuisse ait Neclidem, huiusque discipulum Leonem, qui etiam elementa composuerit, et diligentior sit copia et usu eorum, quae docuerit, atque ad problemata determinationem quoque adiecerit. Leone paullo iuniorem fuisse Eudoxum Cnidium, Amiclam Heracleensem, Platonis amicum, qui theorematum generaliorum numerum auxerit, et praeter alia sectionum quoque (conicarum, ut videtur) doctrinam a Platone inchoatam, exhibita in ea quoque analysi, ubiorem reddiderit, Menaechmum, Euclidi discipulum, pariter cum Platone versatum, eiusque fratrem Dinostratum, qui omnem geometriam ad maiorem perfectionis gradum evenerint. Theodium porro Magnesium elementa conscripsisse, et multas propositiones particulares magis universales reddidisse, Cyzicinum etiam Atheniensem eodem tempore viguisse, et hos quidem familiaritate coniunctos in Academia vixisse, et varia alterum alteri problemata proposuisse. Hermotimum deinde Colophonum, quae ab Eudoxo et Theaeteto prius edita fuerint, auxisse, et multa eorum, quae in elementis sint, ($\tauῶν στοιχείων πολλὰ$) invenisse, Philippum denique Metaeum (aut, ut est in Ed. Latin. Mendaeum) Platonis discipulum ab eo ad Mathesin adductum fuisse. Addit deinde, his non multo iuniorem esse Euclidem, qui elementa collegerit, et multa eorum in ordinem redegerit, quae ab Eudoxo, multa perfecerit,

quae à Theaeteto reperta fuerint. Hinc vulgo Euclides Proclo aliisque ὁ στοιχειώτης audit. Haud pauca etiam eorum, quae ab antiquioribus geometris leviori calamo perstricta vel pinguis demonstrata fuerint, ab eo firmissimis et omni obiectione maioribus demonstrationibus fūlcita fuisse. Atque hunc ipsum suum in demonstrando rigorem, lucidumque per omnia ordinem, ac prudentem eorum, quae ad rem facere videbantur, selectum semper in Euclide admirati sunt viri rerum mathematicarum peritissimi. Notum est, Newtonum, virum divinum, doluisse, quod Cartesii aliorumque, qui calculo tantum algebraico uti sueverunt, scriptis se totum dederit, antequam Euclidis doctrina satis innutritus fuisse. Et La Grangius, Peyrardo referente, dictitare solebat, geometriae studiōsum, qui non ex Euclidis Elementis geometriam hauriat, perinde facere, ac qui graeca et latina ex recentiorum scriptis addiscere velit.

Disputatum autem est, an omnia, quae hodie Elementorum nomine habemus, sint ad Euclidem auctorem referenda. Nec vero illud quaeritur, an omnia, quae in Elementis reperiuntur, ab Euclide *primum* inventa sint. Hoc enim aliter se habere, et multa a geometris Euclidis aevō superioribus, a Thalete, Pythagora, Eudoxo, Theaeteto, aliisque, quos ex Proclo nominavimus; profecta esse, non est dubium. Ea, quae ab antiquioribus illis inventa erant, in perfectum ordinem redigisse, lacunas explevisse, solidas ubique demonstrationes adiecisse putandus est Euclides, atque ita satis magna ipsi restat gloria. Verum enim

vero fuere, qui nec hanc laudem ei integrum
 relinquere vellent; alii contra, Euclidis famae
 timentes, si qua in Elementis manca videantur,
 quidquid minus forte perfectum deprehendunt,
 ab alio, nescio quo, adiecta aut mutilata esse
 pronuntiant. Atque eos quidem iure ridet Sa-
 vilius, qui propositiones Elementorum tribuunt
 Euclidi, demonstrationes Theoni, qui duobus
 fere seculis post Proclum vixit. Quasi vero,
 ait, ullus unquam artifex suas edi voluerit con-
 clusiones, nullis adiectis probationibus, quod
 nec philosophorum quisquam, nec medicorum,
 nedum mathematicorum fecit unquam. Neque
 autem, eodem iudice, verior est Petri Rami
 sententia, qui (Scholia Mathematicorum Libr.
 I. p. 37.). tam propositiones quam demon-
 strationes Euclidi abiudicat, universa, quae Eu-
 clidi vulgo tribuuntur, elementa geometrica
 Theoni attribuens, contra commune omnis an-
 tiquitatis testimonium. Agnoscit tamen Ramus
 aliqua sive Hippocraticae, sive Euclideae geo-
 metriae vestigia in Theone. Decepti fuisse, qui
 ita iudicant, videntur titulo, quem nonnullae
 Elementorum editiones v. c. Basileensis prese-
 ferunt: *ἐκ τῶν Θέων συνουσιῶν*, ex Theonis
 Colloquiis, sive Congressibus. Observat autem
 Savilius, huius tituli in neutro eorum codicum,
 qui penes ipsum erant, ullum reperiri vesti-
 giūm, nec a Gregorii aut Peyrardo quidquam
 de eo memoratur. Antiquissima autem Zam-
 berti versio in fronte semper habet: ex Theone
 graeco commentatore, interprete Bartholomaeo
 Zamberto. Et ipse etiam Savilius refert, in
 uno suorum codicum ad oram marginis adscripta

esse ad decimum tertium librum haec verba:
*Εἰκλείδης ὁ τὰ στοιχεῖα συναποιῶσας, οὐν τὸν
 χρόνοντος Αλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνος. Θέσσαν δὲ
 ὁ συντάξας αὐτὰ ἐπὶ Θεοδοσίου τοῦ βασιλέως,
 ut itaque collectio elementorum Euclidi, ordinatio et dispositio Theoni tribui videatur. Ad-
 dit autem: „magna certe Theonis laus, si in-
 ordinata et incomposita in ordinem redegit!
 Sed, ne huic incerto scholiastae fidem adiun-
 gamus, obstat, ut dixi, Procli et antiquiorum
 omnium auctoritas, obstat mirabilis et concinna
 propositionum series, ex quibus unam loco suo
 si eximas, tota corruat compages et structura
 necesse est.“ Rectius itaque Ioann. Buteo (de
 quadratura circuli libri duo, quibus adiectus est
 annotationum liber in errores Campani, Zam-
 berti etc. Lugd. 1559. p. 209.) eas, quae in
 exemplaribus graecis sunt, demonstrationes Eu-
 clidis esse censet, non Theonis, ita tamen, ut
 nec ipse neget, aliquid subinde in demonstra-
 tionibus de suo additum fuisse a Theone. Nec
 multum ab eo discedunt Commandinus et Sa-
 vilius. Commandinus quidem in prolegomenis
 in Elementa Euclidis verba illa: *Ἐκ τῶν Θέωνος
 συνονοσιῶν* ita intelligi posse putat, ut dicamus,
 Theonem conscripsisse quidem commentarios in
 Elementa, sed illos temporum iniuria periisse,
 quemadmodum et quae in eadem Pappus Ale-
 xandrinus scripserat, conservato tamen titulo,
 qui postea ipsi Eucli negligeenter adiectus sit.
 Postea autem in eam sententiam concedit, Eu-
 clidem quidem demonstrationibus suas proposi-
 tiones stabilivisse, quod vel ex Procli testimo-
 nio ad I. 10. pateat, at Theonem excellentis*

ingenii virum Euclidis demonstrationes fusius pleniusque explicatas in lucem protulisse, quod apud Proclum observari possit. Esse igitur demonstrationes quidem Euclidis, at eo modo conscriptas, quo olim Theon Euclidem secutus eas suis discipulis explicaverit. Savilius autem non se moveri ait illo συνονοσιῶν titulo in vulgaris, neque scholio illo manuscripto incerti auctoris in suo codice, magis vero auctoritate ipsius Theonis in Commentar. in Almagest. p. 50. (vide infra ad VI. 53.) Ex eo nempe loco apparere, novam Elementorum editionem (ἔκδοσιν) adornasse Theonem, in qua nonnulla ab ipso adiecta sint. Quae itaque ibi de sectoribus dicantur, una cum demonstratione a verbis inde: λέγω ὅτε καὶ usque ad finem, Theonis esse videri. Idemque iudicium ferendum se existimare de multis in decimo libro lemmatiis et fortasse propositionibus nonnullis. Alexandrum certe Aphrodiseum aliquot ante Theonem seculis eam, quae quinta est decimi in nostris libris, citare pro quarta p. 87. commentariorum in priora Aristotelis, ut necesse sit aliquam ex praecedentibus, quartam sine dubio, qua sine magno incommodo sane carere potuisseamus, eius tempore ab Elementorum libro absuisse, vel saltim cum tertia coaluisse. Et quidem ultimani decimi non dubitare se assumentum esse vel Theonis, vel alterius potius antiquioris aliquius (apud Alexandrum enim existare iisdem prope verbis), sed non ita perspicaci ingenio, utpote alieno loco positam, nullam cum praecedentibus continuationem habentem, ut sit a doctissimo Petro Montaureo rectissime animad-

versum. Ex his omnibus se concludere, sibi videri, Theonis fuisse partes in Euclide paucissimis quidem in locis interpolando, explicando, augendo, ultra has nullas. Atque in eandem sententiam plurimi deinde, non quidem illi Euclidis obtractatores, sed amici potius ac patroni lubentes abierunt, ne quibus potissimum nominandus est Rob. Simson. ita tamen, ut ad Theonem non tam gloria inde, quam potius vituperium redundet, quod nempe, ut Rob. Simson. in praefatione suae Elementorum editionis ait, ille, aut quicunque editor fuerit graeci textus, quem nunc habemus, multo plura, ac Savilius aliquique viri docti existiment, et quidem in peius mutaverit, addendo scilicet, demendo, aut sua miscendo, praesertim in libro quinto et undecimo, quos iste editor non leviter vitiaverit, e. g. substituendo breviorem at paralogistica vice legitima demonstrationis prop. V. 18., et ex hoc libro auferendo inter alia bonam Euclidis aut Eudoxi rationis compositae definitionem, cuius loco posuerit quintam sc. libri VI., qua neque Euclides, neque Archimedes, Apollonius aut ullus ante Theonem geometra usus fuerit, cuiusque apud illos nullum vestigium inveniatur. Plura praeterea alia in L. XI. depravata esse monet. Ab his igitur naeviis praecipios Elementorum libros vindicare se tentasse, tollendo falsa minimeque accurata, quae pro veris et genuinis accuratissimi geometrae scriptis supposuerint imperiti editores, et Eucli restituendo, a Theone aliisve ab eo surrepta, quae per multa secula hactenus sepulta iacuerint. Quidquid sit, ne forte iniusti-

simus erga Theonem, ad quem forte non solum ista culpa pertinet, sufficiet dicere, textum graecum variis locis non ita ad nos pervenisse, ut ex manu accuratissimi geometrae eum profectum esse credendum sit, plurima quidem in eo perfectissimae demonstrationis exempla esse, at haud pauca tamen temporis iniuria, aut editorum male sedulorum vitio mutilata aut luxata videri, quibus quamvis caute et circumspecte medelam afferre oporteat. Quod ultimum scopum Elementorum attinet, Proclus L. II. c. 4. sub finem asserit, Euclidem utpote Platonicae scholae amicum figuratum, quas vocant, Platonicarum, vel quinque corporum regularium constitutionem potissimum in animo habuisse.

Caeterum Eucliⁱ alia adhuc scripta tribuntur, e quibus geometrici argumenti sunt ea, quorum Pappus meminit Collect. Mathem. I. VII. *Data* (*Δεδομένα*) nempe ac *Porismata* (*Πορίσματα*). Et *Data* quidem ad nostram aetatem pervenerunt. *Porismata* autem, quae temporis iniuria periere, post varia aliorum minus prospera conamina Rob. Simson. denique felicissime restituere inchoavit, atque edita illa sunt in Robert. Simson. Oper. reliqu. Glasguae 1776. 4. p. 315—594. Proclus ei tribuit l. II. c. 9. adhuc librum *de Divisionibus* (*Περὶ Αὐτο-ρέσεων*), quem eundem esse nomi nulli putant, quem Mahometi Bagdedino adscriptum I. Dee ex arabico latinum fecit, et Feder. Commandinus Pisauris 1570. edidit, posteaque Gregorii quoque operibus Euclidis adiunxit. Savilius tamen an is liber Euclidis sit, dubitat. Praeterea illi adhuc a quibusdam *Introductio har-*

monica (*Εἰσαγωγὴ Αριθμοτεχνῆς*) et Sectio Canonis (*Καρατομὴ Κανόνος*), et Phaenomena (*Φαινόμενα*) vid. Papp. in Prooem. ad Libr. 6. Collect. Mathem. et Philopon. ad secundum Physicorum, porro Optica et Catoptrica (*Οπτικὰ καὶ Κατοπτρικά*) vid. Procl. Lib. II. c. 5. et a nonnullis adhuc fragmentum *De Levi et Ponderoso* tribuuntur, quae omnia adhuc habentur, at haud ita magni pretii sunt. Denique Pappus adhuc memorat L. VII. Locorum ad superficiem (*Τόπων ποὸς ἐπιφάνειαν*) libros duos, qui periere pariter ac *Fallaciarum* liber (*Τὸ Συγγραμμα Ψευδαρίων*), quem, Proclo referente, scripsisse, et in quo falsarum argumentationum fontes ac genera descriptsisse videtur.

Sed redeamus ad Elementa. Horum plures exstant codices mscpti. Simon Grynaeus duobus se in iis edendis usum esse codicibus dicit, quorum alterum Lazarus Bayfius Venetiis, alterum Joannes Ruellius amicis suis suppeditavit. Savilius pariter de duobus, qui penes ipsum sint, codicibus loquitur p. 11. At neuter suos codices accuratius descriptsit. Gregorii nihil prorsus de codicibus mscptis, quorum lectionem tamen passim in margine citat, in praefatione habet. Peyrardum supra iam diximus, usum fuisse codicibus mscptis quam plurimis, e quibus summam laudem tribuit codici 190 vel a designato, qui tum e bibliotheca Vaticana Parisios delatus, postea rerum commutatione in Gallia facta, redire quidem Romanum iussus est, ea tamen conditione, ut Peyrardo eum, dum suam editionem ad finem perduxisset, retinere liberum relinqueretur. Ad

huius libri manuscripti, (quem exente seculo
nono exaratum putat) fidem plerunque textum
Peyrardus conformavit, aut certe in quo di-
screpet ille liber a sua editione sub finem cu-
iusque tomii indicavit, ita, ut quidem ipse ait,
ut harum lectionum variantium ope possit quis,
si velit, habere mscpti 190. exemplar. huic
plane congruum. Reliquos codices mscptos,
quos viginti tres e bibliotheca tum Imperiali
conferre ipsi licuit, e quibus autem 10. Data
tantum continent, quum ad secula multo re-
recentiora referri debere, et quam plurimum
inter se convenire videret, initio quidem ope-
ris-saepius, postea autem haud ita multum com-
parasse videtur, duos, codices nempe 2373.
2762. non inter eos refert, quos comparave-
rit. Praeter hos libros mscptos commemoran-
tur plures alii in variis bibliothecis obvii apud
Fabricium Biblioth. Graec. curante Harless. Vol.
IV. p. 48. sqq.

Renatis litteris prima operum Euclidis no-
titia ab Arabibus ad nos transivit. Illi enim,
rerum mathematicarum inprimis studiosi eius
Elementa in arabicum sermonem plus semel, ut
videtur, transtulerunt, et ex una harum arabi-
carum interpretationum denuo latine ea ver-
tisse Campanus vulgo dicitur. Fuisse autem
plures a se diversas arabicas editiones, quae
saepius ab exemplaribus graecis magis minus
discederent, inde maxime patet, quod hodie-
que plures una a se invicem diversae passim
citentur. Ita v. gr. in Bibliotheca Bodleiana
Euclidis Elementorum exstant libri XIII. prio-

res arabicae per Isaac. Ibn Honein ex recensione Thebit Ibn Korae v. Fabric. Biblioth. Graec. Tom. IV. p. 51. Ibidem p. 51. in Bibl. Bodleiana citantur Euclidis Data arabice per Zin Eddin Abhari, et Elementorum libri XV. ex versione Adelardi de arabico, una cum commento magistri Campani, Novariensis. Et p. 52. in biblioteca Collegii Universitat. Oxon.: Euclides de arte geometrica ex arabica lingua in latinam translatus per Adelardum Bathonensem. Eadem pagina occurrit Euclides arabice per Shemseddin Mohammed Almuzi, ibidemque alii in Bibliotheca Leidensi et Escurialensi cf. ibid. p. 76. Notissima apud nos est ea, quae Arabi Nassireddino tribuitur, et Romae impressa fuit 1594. De hac editione videatur Kaestners Gesch. der Mathem. I. B. p. 367, sqq. et de Schnurrer. Biblioth. Arab. p. 458, sqq. Savilius p. 143. a Baptista Raimondo hanc editionem factam esse refert. Ex praefatione illius, quam habet de Schnurrer., patere videatur, non *Versionem* arabicam, sed *commentarium* versioni intextum esse Nassireddini opus. Caeterum plenius nomen huius Arabis aiunt esse Khevageh Nassireddin, Mohammed Ben Hassan, aut Ben Mohammed Al Tus, i. e. ortum ex urbe Tus provinciae Chorasan, et fortuisse seculo nostrae aerae decimo tertio. Cf. adhuc Clement. Biblioth. curieuse Tom. VIII. p. 158. Herbelot Biblioth. Orient. p. 46. et p. 665. Abulfed. Annal. Tom. V. p. 36. 37. Casiri, Bibl. Hisp. Arab. Escur. T. I. p. 187. et Kaestner. l. c. p. 373. Haec ipsa au-

tem arabica versio cum ea, quam Campanum ex arabico fecisse vulgo dicunt, non consentit, saltim in pluribus locis, ut observat Peyrardus in Praefat. Tom. II. ubi versionem Campani prop. I. 7. et eiusdem propositionis versionem gallicam ex arabico Nassireddini factam exhibet. Pariter in prop. I. 2. Nassireddinus varios, qui obtinere possunt, casus separatim habet, Campanus cum graeco consentit. Eodem modo circa parallelas Nassireddinus, ut infra videbimus, in commentario propositioni adjuncto propriam sibi demonstrationem habet, Campanus eam tantum, quae in graecis exemplaribus habetur. In theorematis etiam Pythagoraei demonstratione additae sunt in Nassiredini editione aliae a situ quadratorum ex cathetis variato petitae, ut vel e figuris adiectis patet. Pariter etiam differunt inter se in doctrina de rationibus compositis Campanus, qui definitionem, quae vulgo est VI. 5. non habet, et Nassireddinus, qui habet aliquam a vulgari illa haud multum discedentem (vid. Pfleiderer. Schol. in VI. Elem. Euclid. P. IV. p. 15.) Ceterum, quae primum typis expressa fuit Elementorum Euclidis editio latina, opera Eberhardi Radolti Venet. 1482. fol. cuius descriptionem dedit Kaestner. Lips. 1750. 4. continet eam, quam vulgo a Campano ex arabico factam esse dicunt, versionem latinam. Scheibelius tamen (Zwey mathem. Abhandl. Breslau 1807. p. 19.) refert, in suo exemplari editionis huius rarissimae, manu editioni, ut pateat, coevea, in margine notatum esse „liber Ele-